院投资

有限公

司

  7,000,000.00  7,000,000.00

合并价

差
-48,718.57  -534,221.41 -17,807.38 -565,132.60

合 计 25,703,825.34  6,465,778.59 882,192.62 31,287,411.31

投资成本

被投资公司名称 投资期限
占被投资单位注

册资本比例
投资金额

岳阳经济技术开发区泰和商城有限

公司

未约定 27%
2,700,000.00

湖南天泽电子有限公司 未约定 23.9% 2,390,000.00

湖南天一湖大软件学院投资

有限公司
  7,000,000.00

合   计   15,210,000.00

股权投资权益变化情况

被投资单位名称 初始投资额 2002年权益增减额 累计权益增减额

岳阳经济技术开发区泰和商城有限公司 2,700,000.00  19,762,543.91

湖南天泽电子有限公司 2,390,000.00

湖南天一湖大软件学院投资有限公司 7,000,000.00

合   计 12,090,000.00  19,762,543.91

 46

湖南天一科技股份有限公司 2002年度报告

合并价差

被投资单位名称 2001年 12月 31日 2002年 12月 31日

岳阳欣广包装有限公司 -48,718.57 -48,718.57

郑州中远干燥技术有限公司  -516,414.03

  合  计 -48,718.57 -565,132.60

注 本公司对湖南天泽电子有限公司投资系由控股子公司黑龙江省天一瑞宝科技实业

有限公司投资 天一瑞宝公司清算后 变更为本公司直接投资 本公司对其无控制 共同控

制和重大影响 采用成本法核算

注 北京天一经合电子商务有限公司于 2001年 6月 27日成立 其注册资本为 180

万元 本公司之控股子公司湖南天一科技贸易有限公司出资 900,000.00元 占其注册资本

的 50% 本年度将所持股份分别转让给北京确能极信息技术有限公司等 2家公司和张踏青等

5名自然人

注 本公司对湖南天一湖大软件学院投资有限公司的投资因拟设公司尚未注册 暂按

投资成本列示

注 本公司长期投资不存在投资变现及收益汇回的重大限制 本期末对长期投资逐项

检查 未发现需计提减值准备的情形

9 固定资产及累计折旧

(1)分类列示固定资产及折旧

 项  目 2001年 12月 31

日

2002年增加 2002年减少 2002年 12月 31

日

一 固定资

产原值

房屋建筑物 90,906,570.69 20,627,098.05 357,760.00 111,175,908.74

机器设备 57,135,248.19 4,700,358.15  61,835,606.34

电子设备 6,780,114.10 2,589,763.96 90,460.00 9,279,418.06

运输设备 8,333,281.00 1,436,040.00 796,349.00 8,972,972.00

其他 3,803,166.55 255,650.56  4,058,817.11

  小计 166,958,380.53 29,608,910.72 1,244,569.00 195,322,722.25

 47

湖南天一科技股份有限公司 2002年度报告

二 累计折

旧

房屋建筑物 10,620,528.96 2,553,526.08 315,520.00 12,858,535.04

机器设备 16,885,426.00 3,644,395.24  20,529,821.24

电子设备 1,422,718.21 723,976.71 2,853.28 2,143,841.64

运输设备 1,788,937.12 921,930.92 143,974.14 2,566,893.90

其他 1,853,358.97 333,406.83 1,504.62 2,185,261.18

小计 32,570,969.26 8,177,235.78 463,852.04 40,284,353.00

三 固定资

产净值

房屋建筑物 80,286,041.73   98,317,373.70

机器设备 40,249,822.19   41,305,785.10

电子设备 5,357,395.89   7,135,576.42

运输设备 6,544,343.88   6,406,078.10

其他 1,949,807.58   1,873,555.93

小计 134,387,411.27   155,038,369.25

A.本期固定资产增加数中 在建工程转入 16,117,916.13 元 其余系工程已完工暂估入

帐的房屋建筑物和外购设备 主要是公司为了满足生产经营的需要而购建的

B.本期固定资产减少主要系出售运输设备

C.固定资产中有帐面价值 182,380,158元的房屋 含土地 机械设备作为抵押物作价

贰亿贰仟壹佰肆拾万元向中国农业银行平江县支行取得信贷资金 银行信用的最高额度 共

为人民币壹亿肆仟零贰拾玖万元 截至 2002年 12月 31日止 共从中国农业银行平江县支

行取得短期抵押借款 101,580,000.00元

2 固定资产减值准备

 项  目 2001年 12月 31

日

2002年增加 2002年转回 2002年 12月 31

日

房屋建筑物

机器设备 356,509.11 163,628.46 9,634.47 510,503.10

 48

湖南天一科技股份有限公司 2002年度报告

电子设备

运输设备

其他 1,510.00 1,832.50  3,342.50

  小计 358,019.11 165,460.96 9,634.47 513,845.60

10 在建工程

工程项目名称 期初数 本期增加 本期转出 期末数 资金来源 完工程度

油泵车间 5,079,587.25 8,108,500.00 7,450,000.00 5,738,087.25 募股资金 95%

[…]

增值税 2,674,539.86 135,702.14

营业税 45,310.80 67.18

城市维护建设税 170,704.61 95,475.80

所得税 -8,500,956.30 -2,729,911.82

个人所得税 7,520.00 1,763.70

合 计 -5,602,881.03 -2,496,903.00

注 应交所得税期末为负数系预缴税款所致

18 其他应付款

项  目 2002年 12月 31日 2001年 12月 31日

其他应付款 11,837,650.34 6,148,546.04

无欠持本公司 5 (含 5 )以上股份的股东单位的款项

19 一年内到期的长期负债

项  目 2002年 12月 31日 2001年 12月 31日

一年内到期的长期抵押

借款

5,000,000.00

一年内到期的长期保证

借款

9,730,000.00

合   计  14,730,000.00

20 长期借款

项  目 2002年 12月 31日 2001年 12月 31日

抵押借款  24,450,000.00

保证借款 10,000,000.00

合   计 10,000,000.00 24,450,000.00

21 少数股东权益

 53

湖南天一科技股份有限公司 2002年度报告

被投资单位 2002年 12月 31日 2001年 12月 31日

湖南天一赛马工程机械有限公司 1,217,964.90 1,131,997.08

岳阳欣广包装有限公司 -265,756.65 -193,591.24

上海天一中原干燥技术工程有限

公司

10,100,948.67 0.00

郑州中远干燥技术有限公司 464,197.98 0.00

 合  计 11,517,354.90 938,405.84

22 股本

本次变动增减( )

股份类别 本次变动前 配股 送股 公积金

转股

增发 其他 小计 本次变动后

一 未上市流通股份

发起人股份 190,000,000   190,000,000

其中

国家持有股份 136,640,000   136,640,000

境内法人持有股份 53,360,000   53,360,000

其他

2 募集法人股份

3 内部职工股

4 优先股或其他

其中 转配股

未上市流通股份合计 190,000,000   190,000,000

二 已上市流通股份

1 人民币普通股 90,000,000   90,000,000

2 境内上市的外资股

3 境外上市的外资股

4 其他

已上市流通股份合计 90,000,000   90,000,000

 54

湖南天一科技股份有限公司 2002年度报告

三 股份总数 280,000,000   280,000,000

注 上述股本已经长沙孜信会计师事务所长孜验字(2000)158号验资报告验证

23 资本公积

项   目 2001年 12月 31日 2002年增加 2002年减少 2002年 12月 31日

股本溢价 115,488,581.72   115,488,581.72

其他资本公

积
4,549,681.90   4,549,681.90

合  计 120,038,263.62   120,038,263.62

24 盈余公积

项   目 2001年 12月 31

日

2002年增加 2002年减少 2002年 12月 31

日

法定盈余公

积
13,585,041.93 1,401,844.00  14,986,885.93

公益金 6,792,520.96 700,922.00  7,493,442.96

任意盈余公

积

合  计 20,377,562.89 2,102,766.00  22,480,328.89

25 未分配利润

项   目 金   额

年初未分配利润 77,882,598.39

 加 本年净利润 14,018,440.04

 减 提取法定盈余公积 1,401,844.00

   提取法定公益金 700,922.00

年末未分配利润 89,798,272.43

 55

湖南天一科技股份有限公司 2002年度报告

26 未确认投资损失

被投资单位 2002年 12月 31日 2001年 12月 31日

岳阳欣广包装有限公司 1,139,800.68 828,922.50

岳阳欣广包装有限公司主要业务已停止 尚未清算 其净资产负数按本公司持股比例

计算的金额列为未确认投资损失 累计未确认投资损失为 1,139,800.68元 其中本年未确认

投资损失为 310,878.18元

27 主营业务收入及主营业务成本

  项   目   2002年度   2001年度

主营业务收入

 水泵及各种泵类 87,226,719.49 102,920,653.14

 电器类 37,342,078.37  30,611,862.84

 计算机软硬件 43,868,668.08   4,987,395.30

干燥设备 11,896,939.01

 其他 53,579,726.52  61,801,908.70